

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2566

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับ เรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้า ได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบ สำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 7 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยยค้างรับสุทธิเป็นจำนวน 102,583 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 91 ของยอดสินทรัพย์รวม) โดยมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 9,763 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่มีสาระสำคัญต่อ งบการเงิน และเนื่องจากหลักการที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต้องอาศัย การพัฒนาแบบจำลองสำหรับการคำนวณที่มีความซับซ้อน โดยต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการอย่างมาก จากผู้บริหารในการพัฒนาแบบจำลองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารรวมถึงการระบุเงื่อนไขการประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยง ด้านเครดิตของลูกหนี้ ตัวแปรที่เกี่ยวข้องกับแบบจำลอง การเลือกข้อมูลการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต มาใช้ในแบบจำลอง และการปรับปรุงส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นเนื่องจากข้อจำกัดของแบบจำลอง

ด้วยความมีสาระสำคัญและการที่ต้องอาศัยดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับ การตรวจสอบความเพียงพอของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจ ประเมิน และสุ่มทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท ที่เกี่ยวกับการปล่อยสินเชื่อ การรับชำระเงิน และการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยคำนึงถึงยอดคงเหลือ ความซับซ้อน และความเสี่ยงด้านเครดิตของแต่ละกลุ่มสินเชื่อ ข้าพเจ้าเปรียบเทียบนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน พิจารณาและประเมิน กระบวนการกำกับดูแลการพัฒนาแบบจำลอง สอบทานเอกสารประกอบการพัฒนาแบบจำลองและรายงานการ ทดสอบความน่าเชื่อถือและติดตามประสิทธิภาพของแบบจำลองซึ่งจัดทำขึ้นโดยหน่วยงานที่มีความเป็นอิสระของ กลุ่มบริษัท รวมถึงสุ่มทดสอบความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูลที่นำมาใช้พัฒนาแบบจำลอง ประเมิน วิธีการคำนวณ ข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัท รวมถึงวิธีการในการปรับปรุงส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเนื่องจาก ข้อจำกัดของแบบจำลอง การบันทึกบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และสุ่มทดสอบการควบคุม ภายในของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยการสุ่มทดสอบการจัดชั้นเงินให้สินเชื่อแก่ ลูกหนี้ตามการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก และสุ่มทดสอบการคำนวณ ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี รวมถึงการสุ่มทดสอบความครบถ้วน ของข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง **ข้อมูลอื่น**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึง งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลัง วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ ความเชื่อมั่นในรูปแบบใด ๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความ ขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏ ว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มี การดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัทข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระ และการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

รัตนา จาละ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3734

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,343,735,736	2,181,929,630	5,296,384,848	2,173,595,514
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7 100,818,248,040	94,013,965,896	100,226,438,075	93,577,009,782
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	27.1 -	-	1,695,000,000	746,000,000
ลูกหนี้อื่นสุทธิ	8 861,936,816	485,291,735	731,840,958	431,967,354
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	107,023,920,592	96,681,187,261	107,949,663,881	96,928,572,650
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7 1,764,961,131	1,387,838,283	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9 2,000,707	1,997,569	1,990,707	1,987,569
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	10 154,491,132	105,744,796	611,133,652	780,943,224
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	27.1 -	-	500,000,000	-
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	11 8,439,060	39,051,626	-	-
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	12 420,950,662	348,076,617	406,430,261	334,787,717
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13.1 507,147,988	330,910,963	497,209,040	317,919,957
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14 386,830,990	483,335,145	382,531,397	476,589,001
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15 2,429,869,816	2,344,336,128	1,749,540,964	1,669,654,436
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	115,071,467	73,512,342	112,501,606	70,910,592
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,789,762,953	5,114,803,469	4,261,337,627	3,652,792,496
รวมสินทรัพย์	112,813,683,545	101,795,990,730	112,211,001,508	100,581,365,146

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	16, 27.1	9,457,248,261	10,178,974,634	9,123,582,087	9,278,304,586
เจ้าหนี้การค้า	27.1	3,490,565,333	1,820,142,592	3,489,216,568	1,777,688,316
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		341,559,230	280,401,691	341,457,873	279,986,819
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		865,625,343	924,158,291	868,672,148	928,514,898
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,364,675,968	1,286,830,590	1,355,262,811	1,261,319,618
เจ้าหนี้อื่น	17	743,271,757	808,524,907	726,942,273	805,209,106
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.2	212,133,846	161,484,227	206,111,149	155,256,447
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16, 27.1	4,500,000,000	-	4,500,000,000	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	7,915,120,379	4,639,493,550	7,915,120,379	4,639,493,550
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล		2,717,563,880	2,587,145,713	2,717,563,880	2,587,145,713
รวมหนี้สินหมุนเวียน		31,607,763,997	22,687,156,195	31,243,929,168	21,712,919,053
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	13.2	301,492,679	175,545,371	297,434,363	168,666,811
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	16, 27.1	5,000,000,000	6,000,000,000	5,000,000,000	6,000,000,000
หุ้นกู้ระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	18	39,531,541,068	40,816,762,678	39,531,541,068	40,816,762,678
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	19	527,403,400	540,772,700	506,650,910	523,980,300
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		45,360,437,147	47,533,080,749	45,335,626,341	47,509,409,789
รวมหนี้สิน		76,968,201,144	70,220,236,944	76,579,555,509	69,222,328,842

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,891,808,721	1,891,808,721	1,891,808,721	1,891,808,721
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	423,694,187	423,694,187	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	6,650,449	4,844,092	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	257,833,407	257,833,407	257,833,407
ยังไม่ได้จัดสรร	30,523,251,596	26,196,702,458	30,903,469,801	26,631,060,106
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	35,681,572,430	31,353,216,935	35,631,445,999	31,359,036,304
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	163,909,971	222,536,851	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	35,845,482,401	31,575,753,786	35,631,445,999	31,359,036,304
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	112,813,683,545	101,795,990,730	112,211,001,508	100,581,365,146

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายประไพสิทธิ์ ศันต์เกียรติ)
กรรมการ

(นางพิทยา วรปัญญาสกุล)
กรรมการ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ย	12,741,862,320	11,378,864,625	12,510,154,205	11,268,371,237
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	8,834,510,898	7,976,066,461	8,810,572,070	7,935,345,463
หนี้สูญได้รับคืน	3,249,441,107	3,420,599,616	3,143,252,898	3,322,969,555
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	136,581,737	61,064,570	136,581,736	61,064,570
รายได้อื่น	456,066,189	394,747,024	483,795,131	377,886,605
รวมรายได้	25,418,462,251	23,231,342,296	25,084,356,040	22,965,637,430
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8,534,132,102	7,872,012,649	8,627,926,643	7,666,301,697
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	27.3 266,457,666	244,488,863	241,022,588	229,503,401
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,894,117,311	4,868,385,955	5,467,296,186	4,746,360,548
รวมค่าใช้จ่าย	22 14,694,707,079	12,984,887,467	14,336,245,417	12,642,165,646
กำไรจากการดำเนินงาน	10,723,755,172	10,246,454,829	10,748,110,623	10,323,471,784
ต้นทุนทางการเงิน	1,702,639,264	1,392,499,203	1,683,960,122	1,382,923,002
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	47,022,625	17,436,139	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9,068,138,533	8,871,391,765	9,064,150,501	8,940,548,782
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15 1,818,507,518	1,817,782,936	1,823,469,417	1,800,992,730
กำไรสุทธิสำหรับปี	7,249,631,015	7,053,608,829	7,240,681,084	7,139,556,052
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	(5,163,510)	13,842,610	(4,209,220)	12,420,510
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,723,711	4,844,092	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	15 1,031,182	(2,768,522)	841,844	(2,484,102)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(2,408,617)	15,918,180	(3,367,376)	9,936,408
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	7,247,222,398	7,069,527,009	7,237,313,708	7,149,492,460

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

		(หน่วย: บาท)			
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	7,295,394,623	7,079,399,249	7,240,681,084	7,139,556,052	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(45,763,608)	(25,790,420)			
	<u>7,249,631,015</u>	<u>7,053,608,829</u>			
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	7,293,176,862	7,095,033,578	7,237,313,708	7,149,492,460	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(45,954,464)	(25,506,569)			
	<u>7,247,222,398</u>	<u>7,069,527,009</u>			
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	26				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.83	2.75	2.81	2.77	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม											
ส่วนของบริษัทใหญ่											
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ รวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม	
				ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลง	ส่วนแบ่งกำไร	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม				
				สัดส่วนการถือหุ้น	เบ็ดเสร็จอื่น	ทุนสำรอง					
				ในเงินลงทุนในบริษัทย่อย	ในบริษัทรวม	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565											
จ่ายเงินปันผล	25										
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี											
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี											
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี											
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565											
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566											
จ่ายเงินปันผล	25										
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น											
ในเงินลงทุนในบริษัทย่อย											
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี											
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี											
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี											
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566											

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัชรู้งไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว		
			ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	22,059,741,366	26,787,717,564
จ่ายเงินปันผล	25	-	-	(2,578,173,720)	(2,578,173,720)
กำไรสำหรับปี		-	-	7,139,556,052	7,139,556,052
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	9,936,408	9,936,408
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	7,149,492,460	7,149,492,460
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	26,631,060,106
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	26,631,060,106
จ่ายเงินปันผล	25	-	-	(2,964,904,013)	(2,964,904,013)
กำไรสำหรับปี		-	-	7,240,681,084	7,240,681,084
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	(3,367,376)	(3,367,376)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	7,237,313,708	7,237,313,708
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	30,903,469,801

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัณฑิตไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	9,068,138,533	8,871,391,765	9,064,150,501	8,940,548,782
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้เป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าตัดจำหน่ายส่วนลดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้	(3,138)	(2,815)	(3,138)	(2,815)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(47,022,625)	(17,436,139)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	50,195,253	44,715,784	47,189,453	42,771,751
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	534,741,688	549,411,550	523,666,126	537,759,597
ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุง				
สำนักงานเช่าและอุปกรณ์สุทธิ	82,087	1,781,928	102,335	1,930,439
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	36	2,277,907	36	14
ขาดทุนจากการด้อยค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	171,300	-	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,894,117,311	4,868,385,955	5,467,296,186	4,746,360,548
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	182,399,342	-
(โอนกลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	(71,467,124)	23,767,577	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,684,513,901	1,374,243,083	1,665,834,759	1,364,666,883
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	17,113,467,222	15,718,536,595	16,950,635,600	15,634,035,199
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	(13,076,701,042)	(17,327,794,306)	(12,116,724,479)	(16,237,018,257)
ลูกหนี้อื่น	(375,466,342)	(49,208,895)	(299,873,604)	(11,082,490)
ทรัพย์สินรอการขาย	102,079,690	(19,031,541)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(41,559,125)	8,681,909	(41,591,014)	8,756,534
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	1,733,055,820	1,009,173,706	1,774,168,312	973,312,063
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	77,845,378	108,428,697	93,943,193	100,482,758
เจ้าหนี้อื่น	(65,253,150)	(860,846,510)	(78,266,833)	(822,410,871)
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	130,418,167	105,919,951	130,418,167	105,919,951
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	5,597,886,618	(1,306,140,394)	6,412,709,342	(248,005,113)
จ่ายดอกเบี้ย	(1,464,640,251)	(1,269,113,047)	(1,445,896,952)	(1,259,632,549)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(68,728,063)	(18,518,541)	(68,728,063)	(18,518,541)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,961,542,972)	(1,683,431,258)	(1,962,356,851)	(1,679,022,315)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	2,102,975,332	(4,277,203,240)	2,935,727,476	(3,205,178,518)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัณฑิตไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(12,589,770)	-	(12,589,770)	-
เงินสดรับจากการไถ่ถอนสินทรัพย์ทางการเงิน	-	3,000,000	-	3,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	(949,000,000)	(746,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	(500,000,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(176,087,179)	(118,068,119)	(172,938,070)	(115,308,716)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(160,692,286)	(112,278,604)	(160,692,286)	(110,499,804)
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	450,715	1,621,939	430,415	552,794
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(348,918,520)	(225,724,784)	(1,794,789,711)	(968,255,726)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจาก (จ่ายคืน) เงินกู้ยืมระยะสั้นสุทธิ	(781,223,800)	1,024,403,383	(214,219,926)	1,023,212,780
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	5,943,483,490	11,122,712,838	5,943,483,490	11,122,712,838
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ระยะยาวครบกำหนดชำระ	(4,040,000,000)	(9,500,000,000)	(4,040,000,000)	(9,500,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	3,500,000,000	4,500,000,000	3,500,000,000	4,500,000,000
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(249,606,383)	(246,969,405)	(242,507,982)	(239,571,447)
จ่ายเงินปันผล	(2,964,904,013)	(2,578,173,720)	(2,964,904,013)	(2,578,173,720)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,407,749,294	4,321,973,096	1,981,851,569	4,328,180,451
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3,161,806,106	(180,954,928)	3,122,789,334	154,746,207
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,181,929,630	2,362,884,558	2,173,595,514	2,018,849,307
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	5,343,735,736	2,181,929,630	5,296,384,848	2,173,595,514

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลทั่วไป.....	1
2.	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน	1
3.	มาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่	3
4.	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ.....	4
5.	การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ	14
6.	การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด	15
7.	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	18
8.	ลูกหนี้อื่นสุทธิ	23
9.	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	23
10.	เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	24
11.	ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ.....	25
12.	ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์.....	26
13.	สัญญาเช่า	28
14.	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	31
15.	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้.....	33
16.	เงินกู้ยืม.....	35
17.	เจ้าหนี้อื่น.....	35
18.	หุ้นกู้ระยะยาว.....	35
19.	ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	37
20.	สำรองตามกฎหมาย.....	38
21.	การจัดการส่วนทุน	39
22.	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ	39
23.	ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน	40
24.	กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ.....	40
25.	เงินปันผล	40
26.	กำไรต่อหุ้น.....	40
27.	รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	41
28.	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน	47
29.	การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19).....	59
30.	ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น	59
31.	การอนุมัติงบการเงิน	59

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และลักษณะงานที่เกี่ยวข้องอื่น บริษัทได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2545

บริษัทมีที่ทำการตั้งอยู่ ณ อาคารสมัชชาวณิช 2 ชั้น 14 เลขที่ 591 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 49.3

บริษัทมีบริษัทย่อยซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมในการกำหนดนโยบายการบริหารในด้านการเงินและการดำเนินงาน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 2.2 และข้อ 10

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัท”) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

	ประเภทธุรกิจ	อัตราการถือหุ้นทางตรงและทางอ้อม	
		โดยบริษัท (ร้อยละ)	
		2566	2565
บริษัทย่อยทางตรง			
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อบริษัทระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	100.00	75.05
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	สินเชื่อบริษัทเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด	บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์	75.05	75.05
บริษัท กรุงไทยธุรกิจเอสเอ็มอี จำกัด	บริการให้สินเชื่อและเอสเอ็มอี	75.05	75.05
บริษัทย่อยทางอ้อม			
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด ^{(2) (3)}	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	100.00	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด ^{(2) (3)}	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	100.00	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด ^{(2) (3)}	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	100.00	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด ^{(2) (3)}	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	100.00	75.05
บริษัทร่วม			
บริษัท กรุงไทยแอดไวส์เซอร์ จำกัด	ธุรกิจโฮลดิ้ง	24.00	24.00

⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2566 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นจากเดิมร้อยละ 75.05 เป็นร้อยละ 100.00

⁽²⁾ บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด

⁽³⁾ ในระหว่างเดือนธันวาคม 2566 บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด และบริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมาจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น ซึ่งงบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท โดยยอดคงค้างและรายการค้าระหว่างกลุ่มบริษัทที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.3 แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลง

ภายใต้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ กิจการจะสามารถเลือกปฏิบัติตามข้อกำหนดซึ่งสอดคล้องกับหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท.ผนส2.ว. 802/2564 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (มาตรการแก้หนี้อย่างยั่งยืน) ซึ่งสามารถจำแนกตามวิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ 2 กลุ่ม ดังนี้

- การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้โดยกำหนดเงื่อนไขในการช่วยลดภาระการจ่ายชำระหนี้ของลูกหนี้ที่มากกว่าการขยายระยะเวลาการชำระหนี้เพียงอย่างเดียว กิจการจะมีทางเลือกในการใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทางบัญชีสำหรับการจัดชั้นและการกันเงินสำรอง (การให้ความช่วยเหลือรูปแบบที่ 1)
- การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้โดยการขยายระยะเวลาเพียงอย่างเดียว กิจการจะต้องถือปฏิบัติการจัดชั้นและการกันเงินสำรองตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (การให้ความช่วยเหลือรูปแบบที่ 2)

สำหรับลูกหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือตามรูปแบบที่ 1 กิจการสามารถนำหลักการตามที่กำหนดในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับลูกหนี้รายดังกล่าวได้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึง 31 ธันวาคม 2566

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทประเมินแล้วว่าหากแนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวสิ้นสุดลง กลุ่มบริษัทจะต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.2 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทเข้าเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินมีการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม สำหรับต้นทุนการทำรายการเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะถูกเพิ่มหรือหักออกจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสมในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

สินทรัพย์ทางการเงิน

การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงิน จะรับรู้รายการและตัดรายการออกจากบัญชี ณ วันที่ซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงิน (Trade Date)

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดจะถูกวัดมูลค่าในภายหลังทั้งจำนวนโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือวิธีมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่เข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินนั้นถูกถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

วิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นวิธีคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินและการปันส่วนรายได้ดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นอัตราที่ใช้คิดลดประมาณการเงินสดรับในอนาคต (รวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง)

ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน คือ มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกหักด้วยการจ่ายชำระคืนเงินต้น บวกค่าตัดจำหน่ายสะสมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่าที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและมูลค่า ณ วันที่ครบกำหนด ปรับปรุงด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

รายได้ดอกเบี้ยมีการรับรู้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยใช้แบบจำลองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิต โดยจัดชั้นสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ชั้น ตามการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

ขั้นที่ 1 : สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

สำหรับฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตซึ่งไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและเป็นฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตที่ไม่ด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เริ่มแรก กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ขั้นที่ 2 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

สำหรับฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตซึ่งมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่ไม่ด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงิน

ขั้นที่ 3 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินถูกประเมินว่าด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิดผลเสียหายต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน (Lifetime ECL) นั้น ได้มีการประเมินถึงความเสี่ยงจากการปฏิบัติผิดสัญญาที่เกิดขึ้นกับเครื่องมือทางการเงินตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินนั้น โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า (12-month ECL) นั้น เป็นสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ จากการปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่า (รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน) ตามวิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) โดยรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

สำหรับลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตแล้ว แต่ยังมีศักยภาพในการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทจะจัดเป็นขั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (ขั้นที่ 1 Performing) หากลูกหนี้ชำระเงินได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือน

การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทได้เปรียบเทียบความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงิน ในการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือไม่ กลุ่มบริษัทพิจารณาจากข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพที่มีความสมเหตุสมผลและมีความสัมพันธ์กัน รวมถึงประสบการณ์ในอดีต และข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่สามารถหาได้โดยไม่ใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป ข้อมูลที่ใช้ในการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก มีดังต่อไปนี้

- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญที่เกิดขึ้นจริงหรือที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของการจัดอันดับด้านเครดิตภายใน
- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญของความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าที่เกิดขึ้นหรือคาดว่าจะเกิดขึ้น
- การเปลี่ยนแปลงในทางลบอย่างมีนัยสำคัญของสภาพแวดล้อมทั้งทางธุรกิจ การเงิน กฎหมาย เศรษฐกิจ หรือเทคโนโลยีของลูกค้าที่เกิดขึ้นหรือตามที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งทำให้ความสามารถของผู้กู้ในการปฏิบัติตามภาระผูกพันหนี้สินของกิจการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

นอกจากการประเมินตามข้อมูลข้างต้น กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการค้างชำระเกินกว่า 30 วัน เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตด้วย

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทสันนิษฐานว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับแต่วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หากพิจารณาแล้วว่าเครื่องมือทางการเงินนั้นมีความเสี่ยงด้านเครดิตอยู่ในระดับต่ำ ณ วันที่รายงาน โดยความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินถือว่าอยู่ในระดับต่ำในกรณีดังต่อไปนี้

- (1) เครื่องมือทางการเงินนั้นมีความเสี่ยงต่ำจากการปฏิบัติสัญญา
- (2) ลูกค้าสามารถชำระกระแสเงินสดตามสัญญาในระยะเวลาอันใกล้ และ
- (3) การเปลี่ยนแปลงในทิศทางตรงกันข้ามของสถานะทางเศรษฐกิจและธุรกิจในระยะยาวไม่อาจลดความสามารถของลูกค้าในการชำระกระแสเงินสดตามสัญญาได้

กลุ่มบริษัทได้ติดตามความมีประสิทธิภาพของปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ที่ใช้ในการประเมินการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและปรับปรุงปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ดังกล่าวให้เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าปัจจัยหรือข้อบ่งชี้เหล่านั้นสามารถที่จะระบุการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตได้ก่อนที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจะเกิดการค้างชำระขึ้น

นิยามของการปฏิบัติผิดสัญญา

กลุ่มบริษัทพิจารณาเหตุการณ์ของการปฏิบัติผิดสัญญา ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของการจัดการความเสี่ยงด้านเครดิตภายใน และประสบการณ์ในอดีตบ่งชี้ว่าอาจจะไม่ได้รับชำระจากลูกหนี้ โดยพิจารณาข้อมูลจากแหล่งภายในหรือภายนอกที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีความน่าจะเป็นที่จะไม่สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาให้แก่เจ้าหนี้ได้ในการวิเคราะห์ข้างต้น กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าการปฏิบัติผิดสัญญานั้นเกิดขึ้นเมื่อมีการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่กระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- การประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญของผู้ออกหรือผู้กู้
- การละเมิดสัญญา เช่น การปฏิบัติผิดสัญญาหรือการค้างชำระเกินกำหนด
- ผู้ให้กู้ผ่อนปรนเงื่อนไขแก่ผู้กู้ที่มีปัญหาทางการเงินเนื่องจากเศรษฐกิจ หรือเงื่อนไขตามสัญญา ซึ่งผู้ให้กู้จะไม่พิจารณาผ่อนปรนให้ในกรณีอื่น ๆ
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ผู้กู้จะล้มละลายหรือปรับโครงสร้างทางการเงิน

นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (Write-off)

กลุ่มบริษัทตัดรายการเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ออกจากบัญชี เมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้ประสบปัญหาด้านการเงิน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถได้รับการชำระหนี้ได้ในทางปฏิบัติ เช่น เมื่อลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายหรือการชำระบัญชี หรือในกรณีที่เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่าระยะเวลาตามที่ผู้บริหารกำหนด แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะถึงก่อนซึ่งเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชีแล้วนั้น อาจยังต้องมีการเข้าสู่กระบวนการที่คาดว่าจะได้รับคืนทางกฎหมายของกลุ่มบริษัท โดยจำนวนที่ได้รับคืนที่เกิดขึ้นนั้นรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

การวัดมูลค่าและการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประกอบด้วยค่าความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินค่าความน่าจะเป็นดังกล่าว ใช้ข้อมูลในอดีตที่ปรับด้วยการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคต

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้จะเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่รายงาน สำหรับภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา จะรวมถึงกระแสเงินสดตามสัญญาที่ผู้ถือสัญญาเบิกใช้สินเชื่อ ณ วันที่รายงาน และกระแสเงินสดที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยประเมินจากข้อมูลในอดีต ความเข้าใจของกลุ่มบริษัทในความต้องการจัดหาเงินในอนาคตของลูกหนี้ และการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น

หากกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน ณ วันที่รายงานปัจจุบัน ได้มีการพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไขของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

การตัดรายการเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เมื่อกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินหมดลง หรือมีการโอนย้ายสิทธิที่จะรับกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของออกไป

หนี้สินทางการเงินถูกตัดรายการจากงบแสดงฐานะทางการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทได้สิ้นสุดภาระผูกพันหรือสัญญาถูกยกเลิกหรือหมดอายุ

4.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย

4.4 ทรัพย์สินรอกการขาย

ทรัพย์สินรอกการขายเป็นทรัพย์สินซึ่งยึดมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งจะแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า กรณีที่กลุ่มบริษัทพิจารณาว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับลดลงจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่าย และเมื่อจำหน่ายจะรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.5 ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) กำไรหรือขาดทุนจากการขายหรือตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่มีการขายหรือตัดจำหน่ายสินทรัพย์นั้น

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	ตามอายุสัญญาเช่า
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	3 ปี

4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ วัสดุมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจโดยประมาณของสินทรัพย์นั้น ภายในระยะเวลา 5 ปี และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.7 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า

4.8 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.9 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน โดยใช้อัตราอ้างอิงตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

บริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการปริวรรตเงินตราต่างประเทศเมื่อมีการชำระเงินหรือที่เกิดจากการแปลงค่าเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.10 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้บัตรเครดิตสำหรับรายการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตที่ครบกำหนดผ่อนชำระแต่ยังไม่ชำระตั้งแต่วันที่บันทึกบัญชีลูกหนี้บัตรเครดิต และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้บัตรเครดิตจากการเบิกเงินสดล่วงหน้า ตั้งแต่วันที่เบิกเงินสด สำหรับรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อบุคคลและลูกหนี้ตามสัญญาเช่ารับรู้ตามกำหนดชำระค้างวัดโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ซึ่งได้แก่ ค่าธรรมเนียมเบิกเงินสดล่วงหน้า ค่าธรรมเนียมในฐานะผู้ออกบัตร ค่าธรรมเนียมรับจากผู้ใช้จ่ายต่างธนาคาร และค่าธรรมเนียมอื่นตามเกณฑ์คงค้างเมื่อได้มีการให้บริการหรือดำเนินการตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.11 หนี้สูญได้รับคืน

หนี้สูญได้รับคืนจะถูกบันทึกเป็นรายได้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่กลุ่มบริษัทได้รับชำระ

4.12 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบันรับรู้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น หากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.13 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุม ไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

4.14 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็น 3 ระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาการที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ รวมถึงภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ การคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับเงื่อนไขการประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิต การพัฒนาแบบจำลองที่ซับซ้อนและการใช้ชุดข้อมูลสมมติฐานหลายชุด รวมถึงการเลือกข้อมูล การคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคตมาใช้ในการแบบจำลอง ซึ่งการประมาณการนี้มีตัวแปรที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล

รายได้รอการตัดบัญชีดังกล่าวเกิดจากโปรแกรมคะแนนสะสมแลกของรางวัลที่ให้กับลูกค้าของบริษัท ซึ่งคำนวณจากการประมาณอัตราการแลกคะแนนสะสมเพื่อแลกของรางวัลของลูกค้า และราคายุติธรรมของรางวัล และแสดงรายการเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยมีสมมติฐานหลายอย่าง การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเหล่านี้จะมีผลกระทบต่อมูลค่าของประมาณการดังกล่าว

6. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด

6.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์				
ขมา	592	19,400	592	19,318
<u>บวก</u> ซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	220,152	99,260	217,003	96,583
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงาน				
เช่าและอุปกรณ์	(176,087)	(118,068)	(172,938)	(115,309)
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์				
ยกไป (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า)	44,657	592	44,657	592
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ขมา	108,835	32,518	108,835	32,518
<u>บวก</u> ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	151,279	188,596	151,279	186,817
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(160,692)	(112,279)	(160,692)	(110,500)
<u>หัก</u> ยกเลิกสัญญางานระหว่างทำ	(97,331)	-	(97,331)	-
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกไป				
(แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า)	2,091	108,835	2,091	108,835

6.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	1 มกราคม	กระแสเงินสด		การ	31 ธันวาคม
		จากกิจกรรมจัดหาเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	2566	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	ที่ไม่ใช่เงินสด	2566
เงินกู้ยืมระยะสั้น	10,178,974	212,273,776	(213,055,000)	59,498	9,457,248
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	4,500,000	4,500,000
เงินกู้ยืมระยะยาว	6,000,000	3,500,000	-	(4,500,000)	5,000,000
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,639,494	-	(4,040,000)	7,315,626	7,915,120
หุ้นกู้ระยะยาว	40,816,763	5,943,483	-	(7,228,705)	39,531,541
หนี้สินตามสัญญาเช่า	337,030	-	(249,606)	426,203	513,627
รวม	61,972,261	221,717,259	(217,344,606)	572,622	66,917,536

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	1 มกราคม	กระแสเงินสด		การ	31 ธันวาคม
		จากกิจกรรมจัดหาเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	2565	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	ที่ไม่ใช่เงินสด	2565
เงินกู้ยืมระยะสั้น	9,129,971	181,356,403	(180,332,000)	24,600	10,178,974
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,500,000	4,500,000	-	-	6,000,000
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9,500,000	-	(9,500,000)	4,639,494	4,639,494
หุ้นกู้ระยะยาว	34,273,049	11,122,713	-	(4,578,999)	40,816,763
หนี้สินตามสัญญาเช่า	366,193	-	(246,969)	217,806	337,030
รวม	54,769,213	196,979,116	(190,078,969)	302,901	61,972,261

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	1 มกราคม	กระแสเงินสด		การ	31 ธันวาคม
		จากกิจกรรมจัดหาเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	2566	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	ที่ไม่ใช่เงินสด	2566
เงินกู้ยืมระยะสั้น	9,278,304	193,975,469	(194,189,689)	59,498	9,123,582
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	4,500,000	4,500,000
เงินกู้ยืมระยะยาว	6,000,000	3,500,000	-	(4,500,000)	5,000,000
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,639,494	-	(4,040,000)	7,315,626	7,915,120
หุ้นกู้ระยะยาว	40,816,763	5,943,483	-	(7,228,705)	39,531,541
หนี้สินตามสัญญาเช่า	323,923	-	(242,508)	422,130	503,545
รวม	61,058,484	203,418,952	(198,472,197)	568,549	66,573,788

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	1 มกราคม 2565	กระแสเงินสด		การ	31 ธันวาคม 2565
		จากกิจกรรมจัดหาเงิน		เปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	
		เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		
เงินกู้ยืมระยะสั้น	8,230,492	165,387,519	(164,364,307)	24,600	9,278,304
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,500,000	4,500,000	-	-	6,000,000
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
หุ้นกู้ระยะยาว	9,500,000	-	(9,500,000)	4,639,494	4,639,494
หนี้สินตามสัญญาเช่า	34,273,049	11,122,713	-	(4,578,999)	40,816,763
หนี้สินตามสัญญาเช่า	351,548	-	(239,571)	211,946	323,923
รวม	53,855,089	181,010,232	(174,103,878)	297,041	61,058,484

7. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

7.1 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามประเภทธุรกิจและตามประเภทการจัดชั้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2566			
	ลูกหนี้ตาม			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	สัญญาเช่า	รวม
ชั้นที่ 1	65,881,613	27,092,701	-	92,974,314
ชั้นที่ 2	7,399,595	6,184,918	-	13,584,513
ชั้นที่ 3	850,807	1,023,954	-	1,874,761
สินทรัพย์ทางการเงินที่ใช้วิธีอย่างง่ายในการคำนวณ				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	-	-	3,188,824	3,188,824
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	74,132,015	34,301,573	3,188,824	111,622,412
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	308,839	414,863	-	723,702
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	74,440,854	34,716,436	3,188,824	112,346,114
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,827,267)	(4,103,585)	(832,053)	(9,762,905)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	69,613,587	30,612,851	2,356,771	102,583,209

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2565			
	ลูกหนี้ตาม			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	สัญญาเช่า	รวม
ชั้นที่ 1	62,185,315	25,557,642	-	87,742,957
ชั้นที่ 2	6,258,300	5,432,004	-	11,690,304
ชั้นที่ 3	730,130	896,498	-	1,626,628
สินทรัพย์ทางการเงินที่ใช้วิธีอย่างง่ายในการคำนวณ				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	-	-	2,448,679	2,448,679
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	69,173,745	31,886,144	2,448,679	103,508,568
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	288,068	396,892	-	684,960
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	69,461,813	32,283,036	2,448,679	104,193,528
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,431,299)	(3,736,450)	(623,975)	(8,791,724)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	65,030,514	28,546,586	1,824,704	95,401,804

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2566			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
ชั้นที่ 1	65,881,613	27,092,701	92,974,314
ชั้นที่ 2	7,399,595	6,184,918	13,584,513
ชั้นที่ 3	850,807	1,023,954	1,874,761
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	74,132,015	34,301,573	108,433,588
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	308,839	414,863	723,702
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	74,440,854	34,716,436	109,157,290
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,827,267)	(4,103,585)	(8,930,852)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	69,613,587	30,612,851	100,226,438

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2565			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
ชั้นที่ 1	62,185,315	25,557,560	87,742,875
ชั้นที่ 2	6,258,300	5,431,990	11,690,290
ชั้นที่ 3	730,130	896,497	1,626,627
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	69,173,745	31,886,047	101,059,792
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	288,068	396,888	684,956
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	69,461,813	32,282,935	101,744,748
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,431,299)	(3,736,439)	(8,167,738)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	65,030,514	28,546,496	93,577,010

7.2 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

7.2.1 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่ามีระยะเวลาตามสัญญาประมาณ 48 ถึง 60 งวด โดยคิดดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุสัญญา สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	31 ธันวาคม 2566						
	ส่วนที่ถึงกำหนด	ส่วนถึงกำหนด	ส่วนถึงกำหนด	ส่วนที่ถึงกำหนด			
	ส่วนที่ถึงกำหนด	ชำระเกินหนึ่งปี	ชำระเกินสองปี	ชำระเกินสามปี	ชำระเกินสี่ปี	ส่วนที่ถึงกำหนด	
	ชำระภายในหนึ่งปี ⁽²⁾	แต่ไม่เกินสองปี	แต่ไม่เกินสามปี	แต่ไม่เกินสี่ปี	แต่ไม่เกินห้าปี	ชำระเกินกว่าห้าปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	1,373,286	718,095	682,520	582,422	283,471	74,767	3,714,561
หัก ดอกผลรอตัดบัญชี ⁽¹⁾	(220,817)	(140,920)	(94,523)	(50,207)	(16,745)	(2,525)	(525,737)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	1,152,469	577,175	587,997	532,215	266,726	72,242	3,188,824
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(560,659)	(66,799)	(71,038)	(96,683)	(22,608)	(14,266)	(832,053)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - สุทธิ	591,810	510,376	516,959	435,532	244,118	57,976	2,356,771

⁽¹⁾ สุทธิจากคำนวณหนี้และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกรอตัดจ่าย

⁽²⁾ ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมส่วนของลูกหนี้ค้างชำระที่ครบกำหนดชำระแล้ว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	31 ธันวาคม 2565						
	ส่วนที่ถึงกำหนด	ส่วนถึงกำหนด	ส่วนถึงกำหนด	ส่วนที่ถึงกำหนด			
	ส่วนที่ถึงกำหนด	ชำระเกินหนึ่งปี	ชำระเกินสองปี	ชำระเกินสามปี	ชำระเกินสี่ปี	ส่วนที่ถึงกำหนด	
	ชำระภายในหนึ่งปี ⁽²⁾	แต่ไม่เกินสองปี	แต่ไม่เกินสามปี	แต่ไม่เกินสี่ปี	แต่ไม่เกินห้าปี	ชำระเกินกว่าห้าปี	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	1,000,779	537,307	485,578	424,036	330,465	127,084	2,905,249
หัก ดอกผลรอตัดบัญชี ⁽¹⁾	(171,643)	(120,035)	(85,263)	(51,548)	(22,605)	(5,476)	(456,570)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	829,136	417,272	400,315	372,488	307,860	121,608	2,448,679
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(392,271)	(58,875)	(52,630)	(40,940)	(67,709)	(11,550)	(623,975)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - สุทธิ	436,865	358,397	347,685	331,548	240,151	110,058	1,824,704

⁽¹⁾ สุทธิจากคำนวณหนี้และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกรอตัดจ่าย

⁽²⁾ ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมส่วนของลูกหนี้ค้างชำระที่ครบกำหนดชำระแล้ว

7.2.2 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า (สุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี) จำแนกตามวันที่ค้างชำระ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ไม่เกิน 30 วัน	1,834,587	2,009,912
31 - 90 วัน	790,010	219,694
91 วัน ขึ้นไป	564,227	219,073
รวม	3,188,824	2,448,679
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(832,053)	(623,975)
รวม	2,356,771	1,824,704

7.3 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ด้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณ ผลขาดทุน ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
ยอดต้นปี	4,246,965	2,782,060	1,138,724	623,975	8,791,724
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการ เปลี่ยนการจัดชั้น	355,832	(416,658)	60,826	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการ วัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(579,302)	1,772,453	5,574,148	340,173	7,107,472
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	669,083	-	-	132,311	801,394
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(360,758)	(822,250)	(786,086)	(44,477)	(2,013,571)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,704,185)	(219,929)	(4,924,114)
ยอดปลายปี	4,331,820	3,315,605	1,283,427	832,053	9,762,905

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มีการ ค้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณ ผลขาดทุน ด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
ยอดต้นปี	3,917,623	2,365,051	1,066,053	2,342,559	9,691,286
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการ เปลี่ยนการจัดชั้น	351,462	(378,214)	26,752	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการ วัดมูลค่าค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(363,345)	1,437,576	4,720,688	258,482	6,053,401
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	621,714	-	-	39,034	660,748
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(280,489)	(642,353)	(747,286)	(173,610)	(1,843,738)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(3,927,483)	(1,842,490)	(5,769,973)
ยอดปลายปี	4,246,965	2,782,060	1,138,724	623,975	8,791,724

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการค้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
ยอดต้นปี	4,246,961	2,782,054	1,138,723	8,167,738
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	355,832	(416,658)	60,826	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(579,302)	1,772,455	5,574,145	6,767,298
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	669,083	-	-	669,083
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(360,754)	(822,246)	(786,085)	(1,969,085)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,704,182)	(4,704,182)
ยอดปลายปี	4,331,820	3,315,605	1,283,427	8,930,852

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565			
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
ยอดต้นปี	3,917,564	2,365,030	1,066,053	7,348,647
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	351,485	(378,206)	26,721	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า				
ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(363,341)	1,437,577	4,720,437	5,794,673
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	621,714	-	-	621,714
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(280,461)	(642,347)	(747,219)	(1,670,027)
ส่วนที่คัดออกจากบัญชี	-	-	(3,927,269)	(3,927,269)
ยอดปลายปี	4,246,961	2,782,054	1,138,723	8,167,738

8. ลูกหนี้อื่นสุทธิ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
รายได้ค่าธรรมเนียมค้างรับ	73,414	65,392	75,628	68,206
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	301,881	256,190	300,991	255,245
บัญชีตั้งพัก	14,984	13,488	14,984	13,488
อื่น ๆ สุทธิ	471,658	150,222	340,238	95,028
รวมลูกหนี้อื่นสุทธิ	861,937	485,292	731,841	431,967

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย				
พันธบัตรรัฐบาล	1,991	1,988	1,991	1,988
อื่น ๆ	10	10	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	2,001	1,998	1,991	1,988

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทได้นำพันธบัตรรัฐบาลมูลค่ารวม 0.6 ล้านบาท ไปวางเป็นประกันไว้กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สำหรับการออกหนังสือค้ำประกันให้กับบริษัทอื่นเพื่อดำเนินธุรกรรมของบริษัท

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ

10.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนการถือหุ้น		วิธีราคาทุน	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัทย่อย				
<u>กลุ่มที่ถือหุ้นทางตรง</u>				
บริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด ⁽¹⁾	100.00	75.05	57,620	45,030
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	75.05	75.05	37,525	37,525
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด	75.05	75.05	75,050	75,050
บริษัท กรุงไทยธุรกิจอิสซิ่ง จำกัด	75.05	75.05	551,338	551,338
<u>กลุ่มที่ถือหุ้นทางอ้อม</u> ^{(2) (3)}				
บริษัท เคทีซี พิกโก (ชลบุรี) จำกัด			-	-
บริษัท เคทีซี พิกโก (ปทุมธานี) จำกัด			-	-
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรปราการ) จำกัด			-	-
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรสาคร) จำกัด			-	-
รวม			721,533	708,943
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(182,399)	-
รวม			539,134	708,943
บริษัทร่วม				
บริษัท กรุงไทยแอดไวซ์เซอร์ จำกัด	24.00	24.00	72,000	72,000
รวม			72,000	72,000
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ			611,134	780,943

⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2566 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 75.05 เป็นร้อยละ 100.00

⁽²⁾ บริษัทลงทุนทางอ้อมผ่านบริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด โดยบริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด ลงทุนในบริษัท เคทีซี พิกโก (ชลบุรี) จำกัด บริษัท เคทีซี พิกโก (ปทุมธานี) จำกัด บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรปราการ) จำกัด และบริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรสาคร) จำกัด เป็นจำนวนร้อยละ 100.00

⁽³⁾ ในระหว่างเดือนธันวาคม 2566 บริษัท เคทีซี พิกโก (ชลบุรี) จำกัด บริษัท เคทีซี พิกโก (ปทุมธานี) จำกัด บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรปราการ) จำกัด และบริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรสาคร) จำกัด ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

10.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม								
บริษัท กรุงไทยแอดไวซ์เซอร์ จำกัด	300,000	300,000	24.00	24.00	72,000	72,000	154,491	105,745
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					72,000	72,000	154,491	105,745

10.3 ข้อมูลทางการเงินที่มีสาระสำคัญของบริษัทร่วม

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์รวม	3,301,131	2,348,969
หนี้สินรวม	(2,603,717)	(1,853,820)
สินทรัพย์สุทธิ	697,414	495,149
สินทรัพย์สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	643,713	440,603
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	24	24
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	154,491	105,745

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2566	2565
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	195,928	72,651
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	203,110	92,834

11. ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ราคาทุน	50,536	152,616
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(42,097)	(113,564)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	8,439	39,052

12. ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ส่วนปรับปรุง สำนักงานเช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
<u>ราคาทุน</u>					
1 มกราคม 2565	339,396	1,395,095	31,244	29,369	1,795,104
ซื้อเพิ่ม	12,862	40,915	-	45,483	99,260
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(29,194)	(49,563)	(2,290)	-	(81,047)
โอนเข้า (โอนออก)	57,745	8,962	-	(66,707)	-
31 ธันวาคม 2565	380,809	1,395,409	28,954	8,145	1,813,317
ซื้อเพิ่ม	460	44,411	-	175,281	220,152
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(12,773)	(107,083)	-	-	(119,856)
โอนเข้า (โอนออก)	74,487	57,295	-	(131,782)	-
31 ธันวาคม 2566	442,983	1,390,032	28,954	51,644	1,913,613
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>					
1 มกราคม 2565	277,913	1,082,397	20,154	-	1,380,464
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	32,067	130,354	-	-	162,421
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	(27,608)	(48,744)	(1,292)	-	(77,644)
31 ธันวาคม 2565	282,372	1,164,007	18,862	-	1,465,241
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	39,674	107,071	-	-	146,745
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	(12,454)	(106,869)	-	-	(119,323)
31 ธันวาคม 2566	309,592	1,164,209	18,862	-	1,492,663
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>					
31 ธันวาคม 2565	98,437	231,402	10,092	8,145	348,076
31 ธันวาคม 2566	133,391	225,823	10,092	51,644	420,950
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
2565					162,421
2566					146,745

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนปรับปรุง สำนักงานเช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2565	328,705	1,354,961	29,360	1,713,026
ซื้อเพิ่ม	11,708	39,549	45,326	96,583
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(22,008)	(37,248)	-	(59,256)
โอนเข้า (โอนออก)	57,745	8,796	(66,541)	-
31 ธันวาคม 2565	376,150	1,366,058	8,145	1,750,353
ซื้อเพิ่ม	401	41,321	175,281	217,003
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(12,773)	(106,594)	-	(119,367)
โอนเข้า (โอนออก)	74,487	57,295	(131,782)	-
31 ธันวาคม 2566	438,265	1,358,080	51,644	1,847,989
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
1 มกราคม 2565	267,832	1,042,731	-	1,310,563
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	31,779	129,996	-	161,775
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(20,421)	(36,352)	-	(56,773)
31 ธันวาคม 2565	279,190	1,136,375	-	1,415,565
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	39,271	105,556	-	144,827
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(12,454)	(106,379)	-	(118,833)
31 ธันวาคม 2566	306,007	1,135,552	-	1,441,559
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2565	96,960	229,683	8,145	334,788
31 ธันวาคม 2566	132,258	222,528	51,644	406,430
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
2565				161,775
2566				144,827

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีทรัพย์สินและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นจำนวนเงิน 1,085 ล้านบาท และ 1,102 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,030 ล้านบาท และ 1,047 ล้านบาท ตามลำดับ)

13. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าเพื่อเช่าอาคาร และยานพาหนะเพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายงวด อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี

13.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม		
	อาคาร	ยานพาหนะ	รวม
<u>ราคาทุน</u>			
1 มกราคม 2565	635,770	79,117	714,887
เพิ่มขึ้น	213,025	8,802	221,827
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(148,753)	(2,853)	(151,606)
31 ธันวาคม 2565	700,042	85,066	785,108
เพิ่มขึ้น	402,696	12,667	415,363
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(387,294)	(15,034)	(402,328)
31 ธันวาคม 2566	715,444	82,699	798,143
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>			
1 มกราคม 2565	327,746	27,359	355,105
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	214,210	21,029	235,239
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(133,294)	(2,853)	(136,147)
31 ธันวาคม 2565	408,662	45,535	454,197
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	217,603	20,113	237,716
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(386,078)	(14,840)	(400,918)
31 ธันวาคม 2566	240,187	50,808	290,995
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>			
31 ธันวาคม 2565	291,380	39,531	330,911
31 ธันวาคม 2566	475,257	31,891	507,148
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
2565			235,239
2566			237,716

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคาร	ยานพาหนะ	รวม
<u>ราคาทุน</u>			
1 มกราคม 2565	606,888	79,117	686,005
เพิ่มขึ้น	198,141	6,015	204,156
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(121,294)	(2,853)	(124,147)
31 ธันวาคม 2565	683,735	82,279	766,014
เพิ่มขึ้น	397,857	12,666	410,523
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(383,416)	(15,034)	(398,450)
31 ธันวาคม 2566	698,176	79,911	778,087
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>			
1 มกราคม 2565	313,387	27,359	340,746
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	207,576	20,476	228,052
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(117,851)	(2,853)	(120,704)
31 ธันวาคม 2565	403,112	44,982	448,094
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	211,276	19,556	230,832
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(383,207)	(14,841)	(398,048)
31 ธันวาคม 2566	231,181	49,697	280,878
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>			
31 ธันวาคม 2565	280,623	37,297	317,920
31 ธันวาคม 2566	466,995	30,214	497,209
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
2565			228,052
2566			230,832

13.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า				
ไม่เกิน 1 ปี	223,175	168,278	216,986	161,842
มากกว่า 1 - 5 ปี	309,095	182,208	304,948	175,196
รวม	532,270	350,486	521,934	337,038
หัก ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(18,643)	(13,456)	(18,389)	(13,115)
รวม	513,627	337,030	503,545	323,923
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(212,134)	(161,484)	(206,111)	(155,256)
หนี้สินตามสัญญาเช่าสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	301,493	175,546	297,434	168,667

13.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	237,716	235,239	230,832	228,052
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	12,297	11,654	12,048	11,354
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	9,722	4,435	9,722	3,419
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	44,308	25,972	44,308	25,972
รวม	304,043	277,300	296,910	268,797

13.4 อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จำนวน 304 ล้านบาท และจำนวน 277 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 297 ล้านบาท และ 269 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้น สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ และค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม		
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
<u>ราคาทุน</u>			
1 มกราคม 2565	2,021,328	101,422	2,122,750
เพิ่มขึ้น	52,329	136,267	188,596
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(30,049)	-	(30,049)
โอนเข้า (โอนออก)	50,343	(50,343)	-
31 ธันวาคม 2565	2,093,951	187,346	2,281,297
เพิ่มขึ้น	87,667	63,612	151,279
ยกเลิกสัญญางานระหว่างทำ	-	(97,331)	(97,331)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(17,153)	-	(17,153)
โอนเข้า (โอนออก)	127,973	(127,973)	-
31 ธันวาคม 2566	2,292,438	25,654	2,318,092
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>			
1 มกราคม 2565	1,673,982	-	1,673,982
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	151,751	-	151,751
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(27,771)	-	(27,771)
31 ธันวาคม 2565	1,797,962	-	1,797,962
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	150,281	-	150,281
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(17,153)	-	(17,153)
31 ธันวาคม 2566	1,931,090	-	1,931,090
<u>ค่าเพื่อการด้อยค่า</u>			
1 มกราคม 2565	-	-	-
31 ธันวาคม 2565	-	-	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าสำหรับปี	171	-	171
31 ธันวาคม 2566	171	-	171
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>			
31 ธันวาคม 2565	295,989	187,346	483,335
31 ธันวาคม 2566	361,177	25,654	386,831
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
2565			151,751
2566			150,281

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์	รวม
	ซอฟต์แวร์	ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน			
1 มกราคม 2565	1,974,382	101,422	2,075,804
เพิ่มขึ้น	50,550	136,267	186,817
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(6,126)	-	(6,126)
โอนเข้า (โอนออก)	50,343	(50,343)	-
31 ธันวาคม 2565	2,069,149	187,346	2,256,495
เพิ่มขึ้น	87,667	63,612	151,279
ยกเลิกสัญญางานระหว่างทำ	-	(97,331)	(97,331)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(17,153)	-	(17,153)
โอนเข้า (โอนออก)	127,973	(127,973)	-
31 ธันวาคม 2566	2,267,636	25,654	2,293,290
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2565	1,638,100	-	1,638,100
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	147,932	-	147,932
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(6,126)	-	(6,126)
31 ธันวาคม 2565	1,779,906	-	1,779,906
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	148,006	-	148,006
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(17,153)	-	(17,153)
31 ธันวาคม 2566	1,910,759	-	1,910,759
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2565	289,243	187,346	476,589
31 ธันวาคม 2566	356,877	25,654	382,531
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
2565			147,932
2566			148,006

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 1,568 ล้านบาท และ 1,439 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,560 ล้านบาท และ 1,432 ล้านบาท ตามลำดับ)

15. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภายใต้

15.1 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุด	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,892,664	1,821,174	71,490	(7,368)
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	543,513	517,429	26,084	21,184
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(42,041)	(38,714)	(3,327)	7,137
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	105,480	108,155	(2,675)	2,471
อื่น ๆ	(69,746)	(63,708)	(6,038)	28,817
รวม	2,429,870	2,344,336	85,534	52,241
ส่วนเปลี่ยนแปลงภายใต้การตัดบัญชี:				
รับรู้ในส่วนของการไถ่หรือขาดทุน			84,503	55,010
รับรู้ในส่วนของการไถ่ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			1,031	(2,769)
รวม			85,534	52,241

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุด	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2565
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,089,330	1,061,498	27,832	41,773
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	543,513	517,429	26,084	21,184
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(42,041)	(38,698)	(3,343)	7,770
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	101,330	104,796	(3,466)	2,367
อื่น ๆ	57,409	24,629	32,780	(3,828)
รวม	1,749,541	1,669,654	79,887	69,266
ส่วนเปลี่ยนแปลงภายใต้การตัดบัญชี:				
รับรู้ในส่วนของการไถ่หรือขาดทุน			79,045	71,750
รับรู้ในส่วนของการไถ่ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			842	(2,484)
รวม			79,887	69,266

15.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	1,903,341	1,873,071	1,902,865	1,873,021
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลปีก่อน	(331)	(278)	(351)	(278)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(84,503)	(55,010)	(79,045)	(71,750)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	1,818,507	1,817,783	1,823,469	1,800,993

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	9,068,139	8,871,392	9,064,151	8,940,549
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	1,813,628	1,774,278	1,812,830	1,788,110
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษีสุทธิ	5,210	9,808	10,990	13,161
การปรับลดมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้				
รอการตัดบัญชี	-	33,975	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลปีก่อน	(331)	(278)	(351)	(278)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	1,818,507	1,817,783	1,823,469	1,800,993

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของกำไร (ขาดทุน) จากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	1,031	(2,769)	842	(2,484)

16. เงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) และเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดทุน (Capital Market Rate)

17. เจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินรับชำระเกินจากลูกค้า	388,820	509,530	388,173	508,979
เจ้าหนี้อื่น	67,351	65,471	61,469	34,576
บัญชีตั้งพัก	47,903	22,182	47,901	43,895
อื่น ๆ	239,198	211,342	229,399	217,759
รวมเจ้าหนี้อื่น	743,272	808,525	726,942	805,209

18. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
หุ้นกู้	47,522,000	45,562,000
หัก ส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้	(75,339)	(105,743)
หัก ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,915,120)	(4,639,494)
หุ้นกู้ระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	39,531,541	40,816,763

หุ้นกู้ระยะยาวของบริษัทเป็นประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

วันที่ออก	จำนวนเงิน	วันที่ ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดจ่าย ดอกเบี้ย	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
16 ก.ย. 2558	1,000	16 ก.ย. 2568	4.00	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
20 พ.ย. 2558	1,000	20 พ.ย. 2568	3.90	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
17 ก.พ. 2559	200	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	200	200
17 ก.พ. 2559	300	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	300	300
6 ก.ค. 2559	100	5 ก.ค. 2567	3.00	ทุก 6 เดือน	100	100
22 ก.ย. 2559	200	22 ก.ย. 2569	3.50	ทุก 6 เดือน	200	200
30 พ.ย. 2559	1,140	30 พ.ย. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	-	1,140
30 พ.ย. 2559	3,030	27 พ.ย. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	3,030	3,030
29 ธ.ค. 2559	600	29 ธ.ค. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	600	600
29 ธ.ค. 2559	2,500	29 ธ.ค. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	2,500	2,500
3 ส.ค. 2560	1,500	3 ส.ค. 2570	3.80	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
25 ส.ค. 2560	1,000	25 ส.ค. 2570	3.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
19 ต.ค. 2560	1,000	19 ต.ค. 2570	3.50	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
16 พ.ย. 2560	2,000	16 พ.ย. 2570	3.50	ทุก 3 เดือน	2,000	2,000
16 ก.พ. 2561	1,000	16 ก.พ. 2566	2.35	ทุก 6 เดือน	-	1,000
16 ก.พ. 2561	1,250	16 ก.พ. 2571	3.43	ทุก 6 เดือน	1,250	1,250
16 ส.ค. 2561	2,065	16 ส.ค. 2571	3.83	ทุก 6 เดือน	2,065	2,065
25 ก.ค. 2562	1,500	25 ก.ค. 2572	3.20	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
31 ต.ค. 2562	1,700	31 ต.ค. 2572	2.80	ทุก 6 เดือน	1,700	1,700
8 พ.ย. 2562	415	8 พ.ย. 2567	2.60	ทุก 3 เดือน	415	415
4 ก.พ. 2563	1,000	31 ม.ค. 2573	2.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
15 ก.ย. 2563	700	15 ก.ย. 2566	2.23	ทุก 6 เดือน	-	700
21 ม.ค. 2564	3,000	19 ม.ค. 2567	- *	-	3,000	3,000
19 มี.ค. 2564	200	22 มี.ค. 2566	- *	-	-	200
29 มี.ค. 2564	1,000	29 มี.ค. 2566	1.17	ทุก 6 เดือน	-	1,000
29 มี.ค. 2564	1,000	29 มี.ค. 2567	1.53	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
2 ส.ค. 2564	1,000	2 ส.ค. 2567	1.22	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
2 ส.ค. 2564	500	1 ส.ค. 2574	2.90	ทุก 6 เดือน	500	500
19 พ.ย. 2564	1,000	20 พ.ย. 2567	- *	-	1,000	1,000
19 พ.ย. 2564	1,500	19 พ.ย. 2568	1.83	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
28 มี.ค. 2565	2,000	28 มี.ค. 2568	1.59	ทุก 6 เดือน	2,000	2,000
4 เม.ย. 2565	1,000	4 เม.ย. 2568	1.59	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
8 ก.ค. 2565	1,232	8 ก.ค. 2570	3.00	ทุก 3 เดือน	1,232	1,232
9 ก.ย. 2565	4,000	10 ก.ย. 2568	2.52	ทุก 6 เดือน	4,000	4,000
3 พ.ย. 2565	830	3 ต.ค. 2567	- *	-	830	830
14 พ.ย. 2565	2,100	18 พ.ย. 2569	3.38	ทุก 6 เดือน	2,100	2,100
29 พ.ค. 2566	4,000	29 พ.ค. 2569	2.90	ทุก 6 เดือน	4,000	-
20 ก.ย. 2566	1,000	22 ก.ย. 2570	3.10	ทุก 6 เดือน	1,000	-
10 ส.ค. 2566	1,000	15 ส.ค. 2568	- *	-	1,000	-
รวมหุ้นกู้					47,522	45,562

* หุ้นกู้ที่ไม่มีการจ่ายดอกเบี้ย

19. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดต้นปี	540,773	528,418	523,980	512,148
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	35,815	34,688	33,322	33,122
ต้นทุนดอกเบี้ย	14,380	10,028	13,868	9,650
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- จากข้อสมมติทางการเงิน	17	(37,797)	-	(36,609)
- จากการปรับปรุงค่าประเมินการ	5,146	23,955	4,209	24,188
ผลประโยชน์จ่ายในระหว่างปี	(68,728)	(18,519)	(68,728)	(18,519)
ยอดปลายปี	527,403	540,773	506,651	523,980

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อายุเกษียณของพนักงาน (ปี)	60	60	60	60
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (อัตราร้อยละต่อปี)	3.00 - 23.00	3.00 - 23.00	3.00 - 11.00	3.00 - 11.00
อัตราคิดลด (อัตราร้อยละต่อปี)	3.04 - 3.10	3.05 - 3.10	3.10	3.10
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต โดยประมาณ (อัตราร้อยละต่อปี)	4.00 - 5.00	4.00 - 5.00	5.00	5.00
ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการจ่ายชำระภาระผูกพัน (ปี)	7.66 - 11.00	7.31 - 12.00	7.66	7.31

ข้อสมมติที่สำคัญในการกำหนดโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ประกอบด้วย อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน และอัตราคิดลด การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านล่างได้พิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกี่ยวข้องที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะที่ข้อสมมติอื่นคงที่ ซึ่งทำให้ภาระผูกพันเพิ่มขึ้น (ลดลง) หากสมมติฐานดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปร้อยละ 1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	45,028	43,902	43,281	42,265
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1	(40,139)	(39,116)	(38,593)	(37,678)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(2,485)	(2,915)	(1,071)	(1,587)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1	2,659	3,099	1,076	1,598
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(38,069)	(37,420)	(36,439)	(35,915)
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1	43,409	42,706	41,529	40,956

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นอาจไม่ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ เนื่องจากการยากที่การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติต่าง ๆ จะเกิดขึ้นแยกต่างหากจากข้อสมมติอื่น เนื่องจากข้อสมมติเหล่านั้นอาจมีความสัมพันธ์กัน

นอกจากนี้ในการแสดงการวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้น มูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำหนดโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งเป็นวิธีเดียวกันกับการคำนวณหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

20. ดำรงตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ทุนสำรองตามกฎหมายของบริษัทมีจำนวนเงินเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

21. การจัดการส่วนทุน

กลุ่มบริษัทจัดการส่วนทุนของกลุ่มบริษัทโดยทำให้มั่นใจได้ว่ากลุ่มบริษัทสามารถดำเนินงานต่อเนื่องในขณะที่ได้รับผลตอบแทนสูงสุดให้กับผู้ถือหุ้นด้วยกระบวนการที่เหมาะสมเพื่อให้เกิดดุลยภาพระหว่างหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ภาพรวมของกลยุทธ์กลุ่มบริษัทในปี 2566 ยังคงเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลงไปจากปี 2565

โครงสร้างส่วนทุนของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยหนี้สินที่รวมเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ ซึ่งได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 16 และข้อ 18 และส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย และกำไรสะสม

กลุ่มบริษัทมิได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินใด ๆ โดยเฉพาะเพื่อดูแลรักษาระดับทุน หากแต่จัดการให้มีระดับทุนเพียงพอสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในกลุ่มบริษัทเท่านั้น

22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เกิดขึ้นหลังจากหักค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	266,458	244,489	241,023	229,503
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	2,427,539	2,256,187	2,364,944	2,172,379
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	534,742	549,412	523,666	537,760
ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	3,112,065	2,598,854	3,059,569	2,545,291
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	808,202	877,044	796,822	873,118
ค่าเช่าอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	71,046	71,766	66,699	66,106
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์ (โอนกลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่า	700,416	560,552	693,579	550,330
ทรัพย์สินรอการขาย	(71,467)	23,768	-	-
ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร	191,897	226,960	188,891	224,114
ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์	618,557	558,504	616,063	556,049
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,894,117	4,868,386	5,467,296	4,746,361
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	182,399	-
อื่น ๆ	141,135	148,965	135,294	141,155
รวมค่าใช้จ่าย	14,694,707	12,984,887	14,336,245	12,642,166

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจการให้บริการทางการเงิน และดำเนินธุรกิจในส่วนงานหลักทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ในประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 พนักงานทุกคนของบริษัทเป็นสมาชิกกองทุน และจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน) ภายใต้ข้อบังคับของกองทุน บริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนตามอัตราที่กำหนดไว้ โดยพนักงานมีสิทธิเลือกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนฯ ในอัตราร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือนพนักงาน และบริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 5 - 6 ของเงินเดือนพนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทจ่ายเงินสมทบที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 68 ล้านบาท และ 64 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 65 ล้านบาท และ 61 ล้านบาท ตามลำดับ)

25. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างปี 2566 และ 2565 มีรายละเอียดดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่าย
<u>ปี 2566</u>				
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2566	2,965	1.15	3 พฤษภาคม 2566
<u>ปี 2565</u>				
เงินปันผลประจำปี 2564	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2565	2,578	1.00	6 พฤษภาคม 2565

26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับปี ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

27. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทเป็นรายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน ซึ่งรายการระหว่างกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติของการทำธุรกิจโดยถือตามราคาตลาดทั่วไปหรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันได้

27.1 สินทรัพย์และหนี้สิน

รายการสินทรัพย์และหนี้สินที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันประกอบด้วย

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- เงินฝากสถาบันการเงิน (เป็นส่วนหนึ่งของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด)	4,814,599	1,779,468	4,774,026	1,773,570
- ลูกหนี้อื่น	528	5,348	528	5,348
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,780,000	5,230,000	2,280,000	4,130,000
- เจ้าหนี้การค้า	1,509,092	627,159	1,509,092	627,159
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	3,514	1,533	3,369	1,104
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	25,893	16,202	25,529	15,815
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,222	1,467	1,222	1,467
- ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,500,000	-	4,500,000	-
- เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,000,000	6,000,000	5,000,000	6,000,000
บริษัทย่อย				
บริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	43	81
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	15,932	50,411
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	5	4
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	4	44
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	17	27
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	49,780	49,600
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	11	2
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	47	44

(หน่วย: พันบาท)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
บริษัทย่อย (ต่อ)				
บริษัท เคทีซี พิกโก (ชลบุรี) จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	-	27
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	3
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรสาคร) จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	-	27
บริษัท เคทีซี พิกโก (ปทุมธานี) จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	-	27
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	13
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรปราการ) จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	-	27
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด				
- ลูกหนี้อื่น	-	-	24	27
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	100,621	99,319
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	29	8
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	14	26
บริษัท กรุงไทยธุรกิจอิสซิ่ง จำกัด				
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	1,695,000	746,000
- ลูกหนี้อื่น	-	-	3,096	4,360
- เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	500,000	-
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	2	5
- เจ้าหนี้อื่น	-	-	20	-
บริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด				
- เจ้าหนี้การค้า	3,258	428	3,258	428
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,562	2,781	2,128	2,400
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด				
(มหาชน)				
- ลูกหนี้อื่น	5,145	4,162	5,145	4,162
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	100	82	100	82
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)				
- ลูกหนี้อื่น	1,408	1,256	1,408	1,256
บริษัท กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)				
- ลูกหนี้อื่น	8	1,162	8	1,162
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	79,978	-	79,978	-

การเปลี่ยนแปลงในเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม			31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	5,230,000	112,790,000	(115,240,000)	2,780,000
- เงินกู้ยืมระยะยาว	6,000,000	3,500,000	-	9,500,000

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม			31 ธันวาคม 2565
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	4,730,000	82,150,000	(81,650,000)	5,230,000
- เงินกู้ยืมระยะยาว	1,500,000	4,500,000	-	6,000,000

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	4,130,000	94,490,000	(96,340,000)	2,280,000
- เงินกู้ยืมระยะยาว	6,000,000	3,500,000	-	9,500,000
บริษัทย่อย				
บริษัท เคทีซี พีโก (กรุงเทพฯ) จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	50,411	162	(34,641)	15,932
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	49,600	180	-	49,780
บริษัท เคทีซี พรีเมด จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	99,319	1,351	(49)	100,621
บริษัท กรุงไทยธุรกิจอิสซิ่ง จำกัด				
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	746,000	1,286,000	(337,000)	1,695,000
- เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	500,000	-	500,000

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2565
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,630,000	65,650,000	(65,150,000)	4,130,000
- เงินกู้ยืมระยะยาว	1,500,000	4,500,000	-	6,000,000
บริษัทย่อย				
บริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	50,798	51,601	(51,988)	50,411
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	49,648	49,600	(49,648)	49,600
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด				
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	100,075	99,915	(100,671)	99,319
บริษัท กรุงไทยธุรกิจดีเอสซี จำกัด				
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	746,000	-	746,000
- เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	330,000	(330,000)	-

อัตราดอกเบี้ยของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กำหนดราคาโดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) ส่วนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กำหนดราคาโดยเงินกู้ยืมระยะสั้นมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) และเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดทุน (Capital Market Rate)

27.2 รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้และค่าใช้จ่ายที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัทใหญ่				
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	2,421	3,147	2,421	3,147
- รายได้อื่น	22,233	102,207	22,185	102,045
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	196,293	146,712	193,167	141,371
- ต้นทุนทางการเงิน	248,448	73,954	225,937	62,233

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัทย่อย				
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	183	376
- ต้นทุนทางการเงิน	-	-	964	431
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	224	320
- ต้นทุนทางการเงิน	-	-	1,034	425
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	42	54
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	17	27
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	216	261
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	17	146
บริษัท เคทีซี ฟรีเพด จำกัด				
- รายได้อื่น	-	-	175	308
- ต้นทุนทางการเงิน	-	-	2,083	853
บริษัท กรุงไทยธุรกิจอิสซิ่ง จำกัด				
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	-	-	295	2,364
- รายได้อื่น	-	-	43,246	4,486
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	343	297
- ต้นทุนทางการเงิน	-	-	-	736

(หน่วย: พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเตอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด				
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	136	-	-
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด				
- รายได้อื่น	289	60	289	60
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,564	50,134	43,856	46,029
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)				
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	6,980	5,186	6,980	5,186
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	100	97	100	97
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)				
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	16,513	14,478	16,463	14,400
บริษัท กรุงไทย-เอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)				
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	-	36,123	-	36,123
- รายได้อื่น	1,966	1,536	1,966	1,536
บริษัท กรุงไทย มิซูโฮ ลิสซิ่ง จำกัด				
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10,533	11,393	9,975	10,832
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
- ต้นทุนทางการเงิน	707	-	707	-

การคิดค่าตอบแทนระหว่างกัน

รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างบริษัทกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจ่ายตามอัตราที่ตกลงกัน โดยระบุในสัญญา และบางรายการกำหนดจำนวนเงินที่จะจ่ายด้วยวิธี cost plus ทั้งนี้ ในการจัดทำงบการเงินรวมได้มีการตัดรายการระหว่างกันกับบริษัทย่อยแล้ว

27.3 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลตอบแทนระยะสั้น	257,496	237,502	234,420	223,305
ผลตอบแทนหลังออกจากงาน	8,962	6,987	6,603	6,198
รวม	266,458	244,489	241,023	229,503

28. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

ในระหว่างปี 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

28.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิต คือ ความเสี่ยงที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาทำให้กลุ่มบริษัทเกิดความสูญเสียทางการเงินได้ กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของคู่ค้า ซึ่งเป็นการช่วยบรรเทาความสูญเสียทางการเงินที่อาจจะเกิดขึ้นได้

ความเสี่ยงด้านเครดิตของกลุ่มบริษัทนี้มีมูลค่าตามที่แสดงไว้ในด้านสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงินสุทธิค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแล้ว

ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ การออกบัตรเครดิต และการปล่อยสินเชื่อ กลุ่มบริษัทควบคุมความเสี่ยงด้านเครดิตดังกล่าวโดยการกำหนดขั้นตอนการอนุมัติวงเงินและการติดตามที่รอบคอบรัดกุม

ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต

ตารางด้านล่างนี้แสดงฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่รับรู้และยังไม่รับรู้ ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงสูงสุดเป็นมูลค่าขั้นต้นของเครื่องมือทางการเงินโดยไม่คำนึงถึงหลักประกันและการดำเนินการใด ๆ เพื่อเพิ่มความน่าเชื่อถือโดยสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต คือ มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนหักค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับ	112,346,114	104,193,528	109,157,290	101,744,748
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	1,695,000	746,000
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่า				
ด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	2,001	1,998	1,991	1,988
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	500,000	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	112,348,115	104,195,526	111,354,281	102,492,736
ภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ	189,814,920	176,380,680	189,814,920	176,380,680
รวมฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต	302,163,035	280,576,206	301,169,201	278,873,416

การวิเคราะห์คุณภาพด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิต เป็นความเสี่ยงที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญาจะไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาส่งผลให้กลุ่มบริษัทขาดทุน กลุ่มบริษัทกำหนดนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงด้านเครดิต โดยทำการวิเคราะห์เครดิตจากข้อมูลของลูกค้า และติดตามสถานะของลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวนเงินที่แสดงในตาราง สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน คือ มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น (ก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) และสำหรับภาระผูกพันที่จะให้สินเชื่อ

คำอธิบายของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ และการด้อยค่าด้านเครดิต อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ข้อ 4.2

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม					
31 ธันวาคม 2566					
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณผล ขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
ไม่ค้างชำระ	90,982,987	9,141,269	-	1,425,234	101,549,490
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	1,201,409	2,788,754	-	1,199,363	5,189,526
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	1,362,983	1,766,412	1,913,476	564,227	5,607,098
รวม	93,547,379	13,696,435	1,913,476	3,188,824	112,346,114
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,331,820)	(3,315,605)	(1,283,427)	(832,053)	(9,762,905)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	89,215,559	10,380,830	630,049	2,356,771	102,583,209
สินทรัพย์การเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย					
Investment grade	2,001	-	-	-	2,001
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,001	-	-	-	2,001

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม					
31 ธันวาคม 2565					
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณผล ขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
ไม่ค้างชำระ	86,216,018	7,973,387	-	1,598,191	95,787,596
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	981,800	2,470,675	-	631,415	4,083,890
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	1,089,163	1,350,408	1,663,398	219,073	4,322,042
รวม	88,286,981	11,794,470	1,663,398	2,448,679	104,193,528
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,246,965)	(2,782,060)	(1,138,724)	(623,975)	(8,791,724)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	84,040,016	9,012,410	524,674	1,824,704	95,401,804
สินทรัพย์การเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย					
Investment grade	1,998	-	-	-	1,998
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,998	-	-	-	1,998

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
31 ธันวาคม 2566				
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
ไม่ค้างชำระ	90,982,987	9,141,269	-	100,124,256
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	1,201,409	2,788,754	-	3,990,163
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	1,362,983	1,766,412	1,913,476	5,042,871
รวม	93,547,379	13,696,435	1,913,476	109,157,290
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,331,820)	(3,315,605)	(1,283,427)	(8,930,852)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	89,215,559	10,380,830	630,049	100,226,438
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
ไม่ค้างชำระ	1,695,000	-	-	1,695,000
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,695,000	-	-	1,695,000
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย				
Investment grade	1,991	-	-	1,991
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,991	-	-	1,991
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
ไม่ค้างชำระ	500,000	-	-	500,000
<u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	500,000	-	-	500,000

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
31 ธันวาคม 2565				
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
ไม่ค้างชำระ	86,215,958	7,973,387	-	94,189,345
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	981,775	2,470,660	-	3,452,435
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	1,089,163	1,350,408	1,663,397	4,102,968
รวม	88,286,896	11,794,455	1,663,397	101,744,748
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,246,961)	(2,782,054)	(1,138,723)	(8,167,738)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	84,039,935	9,012,401	524,674	93,577,010
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
ไม่ค้างชำระ	746,000	-	-	746,000
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	746,000	-	-	746,000
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย				
Investment grade	1,988	-	-	1,988
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	1,988	-	-	1,988

28.2 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง เกิดจากกิจกรรมการจัดหาเงินทุนของกลุ่มบริษัทซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงที่ไม่สามารถจัดหาแหล่งเงินทุนได้ตามกำหนดระยะเวลาในอัตราเงินกู้ยืมที่เหมาะสม และความเสี่ยงที่ไม่สามารถเปลี่ยนทรัพย์สินให้เป็นเงินสดได้ทันตามต้องการในราคาที่ยอมรับได้และในเวลาที่เหมาะสม

กลุ่มบริษัทมีการจัดหาแหล่งเงินทุนในหลายรูปแบบ ประกอบด้วย การออกจำหน่ายตราสารทางการเงินในรูปแบบของตราสารหนี้และตราสารทุน การจัดหาแหล่งเงินทุนดังกล่าวก่อให้เกิดความยืดหยุ่นและเป็นอิสระในการจัดหาแหล่งเงินทุนซึ่งมีต้นทุนต่ำ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทพยายามที่จะรักษาระดับความสมดุลของเงินทุนที่มีอยู่กับหนี้สินที่ต้องชำระตามกำหนดเวลา รวมทั้งการประเมินความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยการติดตามการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง จำนวน 30,061 ล้านบาท และ 25,161 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 29,030 ล้านบาท และ 24,030 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้ถูกจัดประเภทตามระยะเวลาครบกำหนดคงเหลือของสัญญา ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2566					
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,343,736	-	-	-	-	5,343,736
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	73,762,073	37,788,097	72,242	-	111,622,412
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	1,991	-	10	2,001
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,880,000	6,577,248	-	-	-	9,457,248
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,500,000	5,000,000	-	-	9,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	7,915,120	34,831,541	4,700,000	-	47,446,661
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	212,134	301,493	-	-	513,627

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2565					
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,181,930	-	-	-	-	2,181,930
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	69,487,583	33,899,377	121,608	-	103,508,568
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	1,988	-	10	1,998
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5,130,000	5,048,975	-	-	-	10,178,975
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	6,000,000	-	-	6,000,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	4,639,494	32,801,762	8,015,000	-	45,456,256
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	161,484	175,546	-	-	337,030

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2566					
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,296,385	-	-	-	-	5,296,385
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	72,609,604	35,823,984	-	-	108,433,588
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,695,000	-	-	-	-	1,695,000
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	1,991	-	-	1,991
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	500,000	-	-	500,000
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,046,334	6,077,248	-	-	-	9,123,582
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,500,000	5,000,000	-	-	9,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	7,915,120	34,831,541	4,700,000	-	47,446,661
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	206,111	297,434	-	-	503,545

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2565					
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,173,596	-	-	-	-	2,173,596
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	68,658,350	32,401,442	-	-	101,059,792
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	746,000	-	-	-	-	746,000
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	1,988	-	-	1,988
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5,329,330	3,948,975	-	-	-	9,278,305
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	6,000,000	-	-	6,000,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	4,639,494	32,801,762	8,015,000	-	45,456,256
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	155,256	168,667	-	-	323,923

28.3 ความเสี่ยงด้านตลาด

ความเสี่ยงด้านตลาด หมายถึง ความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทอาจได้รับความเสียหายเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของฐานะทั้งที่อยู่ในและนอกงบแสดงฐานะการเงินที่เกิดจากการเคลื่อนไหวของอัตราดอกเบี้ยที่มีผลกระทบในทางลบต่อรายได้ของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการติดตามและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นกับฐานะในบัญชีเพื่อการค้าและฐานะในบัญชี โดยการเปรียบเทียบความเสี่ยงดังกล่าวกับเพดานหรือตัวบ่งชี้ความเสี่ยงประเภทต่าง ๆ ที่ได้รับอนุมัติ และกำหนดแนวทางปฏิบัติเมื่อมีการเกินเพดานความเสี่ยงหรือตัวบ่งชี้ความเสี่ยงที่กำหนด รวมถึงมีการรายงานข้อมูลดังกล่าวต่อผู้บริหารระดับสูงหรือคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเป็นประจำ

- ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เป็นความเสี่ยงที่ทำให้เกิดความเสียหายต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของรายการสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมีสาเหตุมาจากระยะเวลาที่แตกต่างกันของอายุคงเหลือ (กรณีอัตราดอกเบี้ยคงที่) และระยะเวลาที่แตกต่างกันของการกำหนดอัตราดอกเบี้ยครั้งต่อไป (กรณีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว) ของสินทรัพย์และหนี้สิน หรือเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยตลาดเปลี่ยนแปลงแล้วส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินเกิดการเปลี่ยนแปลงในปริมาณที่ไม่เท่ากัน แม้ว่าสินทรัพย์และหนี้สินจะมีอายุคงเหลือ หรือระยะเวลากำหนดอัตราดอกเบี้ยครั้งต่อไปที่เท่ากัน การบริหารความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อที่จะทำให้ผลกระทบด้านอัตราดอกเบี้ยต่อรายได้สุทธิอยู่ในระดับที่เหมาะสม ภายใต้ข้อสมมติที่ว่าระดับอัตราดอกเบี้ยในตลาดสอดคล้องกับกลยุทธ์ทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทที่มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม								
31 ธันวาคม 2566								
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนด ของสัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด อัตราดอกเบี้ยใหม่					ไม่ เปลี่ยนแปลง	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย	
							อัตรา ดอกเบี้ย	อัตรา ดอกเบี้ย
ตามอัตรา ตลาดภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ในตลาด	รวม	ลอยตัว (ร้อยละต่อปี)	คงที่ (ร้อยละต่อปี)	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,709	-	-	-	635	5,344	0.55 - 0.70	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	1,276	82,663	7,801	72	19,810	111,622	16.36	11.01
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	2	-	-	2	-	2.13
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้น	9,460	-	-	-	(3)	9,457	2.61	2.58
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,500	5,000	-	-	9,500	-	2.61
หุ้นกู้ระยะยาว	-	7,945	34,877	4,700	(75)	47,447	-	2.91
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	514	514	-	2.68

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม									
31 ธันวาคม 2565									
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนด ของสัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด อัตราดอกเบี้ยใหม่					ไม่ เปลี่ยนแปลง		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย	
					ตามอัตรา ดอกเบี้ย ในตลาด	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ลอยตัว (ร้อยละต่อปี)	อัตรา ดอกเบี้ย คงที่ (ร้อยละต่อปี)	
ตามอัตรา ตลาดภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี						
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,736	-	-	-	446	2,182	0.33	-	
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	878	77,346	5,594	122	19,569	103,509	16.47	8.76	
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	2	-	-	2	-	2.13	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินกู้ยืมระยะสั้น	9,880	300	-	-	(1)	10,179	1.47	1.41	
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	6,000	-	-	6,000	-	2.37	
หุ้นกู้ระยะยาว	-	4,640	32,907	8,015	(106)	45,456	-	2.85	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	337	337	-	2.77	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2566

อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนด ของสัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด				ไม่ เปลี่ยนแปลง		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย		
	อัตราดอกเบี้ยใหม่								
	ตามอัตรา								ตามอัตรา
	ตลาดภายใน	น้อยกว่า				ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย	ดอกเบี้ย
	1 เดือน	1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ในตลาด	รวม	ลอยตัว	คงที่	
							(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,668	-	-	-	628	5,296	0.70	-	
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	1,102	82,144	5,526	-	19,662	108,434	16.36	11.53	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,695	-	-	-	-	1,695	2.85	-	
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	2	-	-	2	-	2.13	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	500	-	-	500	-	3.30	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินกู้ยืมระยะสั้น	9,126	-	-	-	(2)	9,124	2.60	2.58	
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	4,500	5,000	-	-	9,500	-	2.61	
หุ้นกู้ระยะยาว	-	7,945	34,877	4,700	(75)	47,447	-	2.91	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	504	504	-	2.83	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2565

อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนด				ไม่ เปลี่ยนแปลง		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย	
	ของสัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด							
	อัตราดอกเบี้ยใหม่							
	ตามอัตรา				ตามอัตรา		อัตรา	อัตรา
ตลาดภายใน	น้อยกว่า				ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย	ดอกเบี้ย
1 เดือน	1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ในตลาด	รวม		ลอยตัว	คงที่
							(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,730	-	-	-	444	2,174	0.33	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	1,553	76,206	3,864	-	19,437	101,060	16.47	8.78
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	746	-	-	-	746	1.68	-
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	2	-	-	2	-	2.13
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้น	8,979	300	-	-	(1)	9,278	1.43	1.41
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	6,000	-	-	6,000	-	2.37
หุ้นกู้ระยะยาว	-	4,640	32,907	8,015	(106)	45,456	-	2.85
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	324	324	-	2.90

28.4 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย เป็นการแสดงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่เป็นไปได้ต้องบ่งชี้ว่าขาดทุนเบ็ดเสร็จของกลุ่มบริษัท โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นคงที่

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทประเมินความอ่อนไหวโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนที่เปลี่ยนแปลงไปในระยะเวลา 12 เดือนข้างหน้าภายใต้ข้อสมมติฐานการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ของรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินทุกประเภทตามระยะเวลาการปรับอัตราดอกเบี้ยของแต่ละรายการ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยที่มีต่อกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1	580	538	595	551
อัตราดอกเบี้ยลดลงร้อยละ 1	(566)	(527)	(581)	(540)

28.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงินซึ่งเกิดขึ้นจริงในตลาดแลกเปลี่ยนในปัจจุบัน การใช้ข้อสมมติฐานทางการตลาดและ/หรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2565		ลำดับชั้น	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์						
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	2,001	2,000	1,998	2,041	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
หนี้สิน						
หุ้นกู้ระยะยาว	47,446,661	47,391,897	45,456,256	45,553,792	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2565		ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่า	มูลค่า	มูลค่า	มูลค่า	มูลค่า	
	ตามบัญชี	ยุติธรรม	ตามบัญชี	ยุติธรรม	ยุติธรรม	
<u>สินทรัพย์</u>						
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	1,991	1,987	1,988	2,029	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
<u>หนี้สิน</u>						
หุ้นกู้ระยะยาว	47,446,661	47,391,897	45,456,256	45,553,792	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เป็นไปตามที่กำหนดในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 4.14 และในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

29. การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลกระทบอย่างต่อเนื่องต่อระบบเศรษฐกิจ รวมถึงรายได้ของประชาชน และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้านี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยกลุ่มบริษัทได้พิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าของบริษัทตามมาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างต่อเนื่องซึ่งสอดคล้องกับประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย อาทิเช่น การลดอัตราผ่อนชำระขั้นต่ำ การปรับลดอัตราดอกเบี้ย การพิจารณาขยายวงเงิน การเลื่อนชำระค่างวด และการเปลี่ยนสินเชื่อระยะยาวดอกเบี้ยต่ำ

กลุ่มบริษัทมีการติดตามสถานการณ์ของการแพร่ระบาดอย่างใกล้ชิดและประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่า กลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องและปฏิบัติตามภาระผูกพันของบริษัทได้ตามกำหนด

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าเช่าและค่าบริการจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ซึ่งยังไม่เริ่มมีผล และสัญญาเช่าระยะยาว ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี
สัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ ซึ่งยังไม่เริ่มมีผล	1,120	3,253	336	672
สัญญาเช่าระยะยาว	15,345	15,860	19,533	10,805
รวม	16,465	19,113	19,869	11,477

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี
สัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ ซึ่งยังไม่เริ่มมีผล	1,120	3,253	-	-
สัญญาเช่าระยะยาว	15,345	15,860	19,533	10,805
รวม	16,465	19,113	19,533	10,805

31. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2567